

अक्टूबर, 2010  
OCTOBER, 2010

AL-24

एसोशिएटशिप परीक्षा  
जीवन बीमा का वैधानिक पक्ष  
ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
LEGAL ASPECTS OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- 
- |  | Marks                |
|--|----------------------|
| 1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :-        | (प्रत्येक के 4 अंक)  |
| क) आत्महत्या   |                      |
| ख) पंचाट   |                      |
| ग) वसीयती प्रमाण पत्र  |                      |
| घ) चरम सद्विश्वास  |                      |
| ङ) क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त  |                      |
| 1. Write short notes on <b>any four</b> of the following :-              | 4 each               |
| a) Suicide   |                      |
| b) Arbitration   |                      |
| c) Probate of will   |                      |
| d) Utmost good faith   |                      |
| e) Principle of Indemnity.   |                      |
| 2. क) बीमाहित का क्या अभिप्राय है?                                       | 2                    |
| ख) बीमा संविदा में यह इतना आवश्यक क्यों है?                              | 2                    |
| ग) जीवनबीमा संविदा और सामान्य जीवन संविदा में इस को कब स्थित होना चाहिए? | 2                    |
| घ) निम्नलिखित मामलों में बीमाहित की स्थिति कहाँ तक होती है, इसे समझाइए : |                      |
| i) नियोक्ता - कर्मचारी   | (प्रत्येक के 1½ अंक) |
| ii) साझेदार अपने सह-साझेदार के जीवन पर                                   |                      |
| iii) जमानती, सह-जमानती के जीवन पर  |                      |
| iv) लेनदार/देनदार के जीवन पर   |                      |

2. a) What is meant by insurable interest? 2  
 b) Why it is essential in insurance contract? 2  
 c) When it should exist in Life insurance contract and Non-life insurance contract? 2  
 d) Explain the extent of insurable interest exist in following cases :- 1½ each  
 i) Employer-employee.  
 ii) Partner on the life of co-partner.  
 iii) Surety on the life of co-surety.  
 iv) Creditor on the life of debtor.
3. क) जीवनबीमा संविदा में 'अपंगता हितलाभ' से क्या अभिप्राय है? इसकी शर्तें, दशाएँ और विलगाव, यदि कोई हों तो वे क्या हैं? 6  
 ख) कारण सहित समझाइए कि क्या द्विगुण दुर्घटना हितलाभ दावा निम्नलिखित मामलों में देय है? (प्रत्येक के 2 अंक)  
 i) श्री 'आर' एक आई. टी. अभियंता ने अपने जीवन पर ली गयी बीमा पॉलिसी के दूसरे पॉलिसी वर्ष में निराशा के कारण आत्महत्या कर ली।  
 ii) श्री 'एस' एक चरवाहा जब एक पीपल के पेड़ के नीचे खड़ा था तो पेड़ पर बिजली गिरने से, उसकी मृत्यु हो गयी।  
 iii) श्री 'ट' एक किसान जब अपने खेत में काम कर रहा था तो साँप के कांटने से उसकी मृत्यु हो गयी।
3. a) What is meant by 'Disability Benefit' under life insurance contract? What are its terms, conditions and exclusions if, any? 6  
 b) Explain with reasons whether double accident benefit claim under following cases would be admissible. 2 each  
 i) Mr. 'R' an I. T. Engineer committed suicide due to frustration in 2nd policy year of insurance policy on his life.  
 ii) Mr. 'S' a shephard while standing under Banyan tree died due to fall of lightening on tree.  
 iii) Mr. 'T' an agriculturist while working in his field died due to serpent bite.
4. क) ग्राहक संरक्षण अधिनियम 1986 के अंतर्गत तीन स्तरीय संरक्षण सुविधा, इस 'अधिनियम' के अंतर्गत हाल के संशोधनों के कारण हो गयी है जिससे यह अधिक प्रभावशाली हो गया है, समझाइए। (प्रत्येक के 6 अंक)

ख) 'पॉलिसी धारक हित संरक्षण विनियम 2002' ने 'अवधि-शान्ति' के एक नव-विचार को प्रारम्भ किया है। यह विचार क्या है? उपरोक्त विनियम के अंतर्गत इस विषय में क्या प्रावधान किये गये हैं?

4. a) The three tier redressal machinery provided under Consumer Protection Act, 1986 after recent amendments made under the 'Act' has made it more effective, elucidate. 6 each
- b) 'Protection of Policyholders interest Regulation, 2002' has introduced new concept of 'cooling of period', what is this concept? What are the provisions made in this respect under above regulations?
5. क) बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 में एक पॉलिसीधारक द्वारा नामांकन करने की पूर्ण विधि बताई गयी है। नामांकन से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों को समझाइए। 6
- ख) निम्नलिखित मामलों में बीमा दावा किसको मिलेगा :- (प्रत्येक के 2 अंक)
- i) श्री 'ए' ने जीवनबीमा पॉलिसी में अपनी पत्नी को नामांकित किया। वसीयत में उसने लिखा कि पॉलिसी के अंतर्गत दावा उसकी विधवा पुत्री को दिया जाये।
- ii) एक जीवनबीमा पॉलिसी 16.2.2010 को परिपक्व हुई। बीमा कम्पनी भुगतान नहीं कर सकी। पॉलिसीधारक की मृत्यु 18.2.2010 को हो गयी।
- iii) श्री सक्सेना ने एक पॉलिसी विवाहित स्त्री संपदा अधिनियम के अंतर्गत ली थी जो 18.4.2010 को भुगतान के लिए परिपक्व हो गयी।
5. a) Section 39 of the Insurance Act, 1938, gives a complete code for nomination by a policyholder. Explain the various provisions relating to nomination. 6
- b) Who will be entitled for insurance claim in the following cases :- 2 each
- i) Mr. 'A' nominated his wife for the life insurance policy. In the will he had stated that the claim under the policy should be paid to his widowed daughter.
- ii) A life insurance policy matured on 16.2.2010. Insurance Company failed to release the payment. The policyholder died on 18.2.2010.
- iii) Mr. Saxena had taken a policy under M. W. P. Act which matured for payment on 18.4.2010.

6. क) भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अंतर्गत 'प्रतिफल' से क्या अभिप्राय है? इसके गुण क्या हैं? क्या बिना प्रतिफल का कोई अनुबंध कानूनन लागू किया जा सकता है? यदि ऐसा है, तो किन हालातों में ऐसा हो सकता है?
- ख) आयकर अधिनियम 1961 (अद्यतन संशोधनों के अनुसार) के अंतर्गत दिए गए वित्तीय प्रोत्साहनों को जीवनबीमा एवं संबंधित विनियोजनों में विनियोजन करने के लिए बताइए। एक व्यक्तिगत निर्धारिती के लिए अधिकतम सीमा क्या है?
6. a) What is meant by 'consideration' under Indian Contract Act, 1872, what are its attributes? Whether an agreement without consideration is enforceable? If, so under which circumstances? 6 each
- b) State financial incentives provided under Income Tax Act, 1961 (as per latest amendments) for investment in life insurance and alike investments? What is its maximum limit for an individual assessee?
7. क) अभिवेदन और आश्वहित का अंतर बताइए। 3
- ख) भारत में जीवनबीमा पॉलिसियाँ कहाँ तक विवादरहित हैं? इसको बीमा अधिनियम 1938 की धारा 45 के अंतर्गत समीचीन प्रावधानों के संदर्भ में समझाइए। 6
- ग) श्री 'जी' ने जीवनबीमा के लिए एक प्रस्ताव 20.2.2008 को प्रस्तुत किया। पॉलिसी को 11.1.2008 की पिछली तारीख से चालू किया गया। बीमाकर्ता ने 28.2.2008 को प्रस्ताव को स्वीकृत करने का निर्णय लिया। समुचित पॉलिसी बन्धपत्र 10.3.2008 को जारी हुआ। निर्णित अदालती मुकदमे के आधार पर बताइए कि बीमा अधिनियम 1938 की धारा 45 के लिए 2 वर्ष की अवधि किस तारीख से गिनी जाये? 3
7. a) Bring out difference between Representation and Warranty. 3
- b) How far life insurance policies are indisputable in India? Explain this with reference to relevant provisions made under Section 45 of Insurance Act, 1938? 6
- c) Mr 'G' submitted proposal for life insurance on 20.2.2008, policy was back dated w. e. f. 11.1.2008. Insurer took decision to accept proposal on 28.2.2008. Formal policy bond was issued on 10.3.2008. State on the basis of decided court case, 2yrs. period for the purpose of Section 45 of Insurance Act, 1938 is to be counted from which date? 3

(प्रत्येक के 6 अंक)

8. क) समूहबीमा क्या है? समूह जीवनबीमा और साधारण जीवनबीमा के मध्य क्या अंतर है? किन्हीं 3 प्रकार की समूह बीमा योजनाओं का उल्लेख करिए जो बीमा कम्पनी द्वारा सामान्यतया प्रदान की जाती हैं।

ख) यदि दावेदार, नामांकित, अभ्यर्षी

- i) अव्यस्क
- ii) पागल
- iii) दीवालिया

हो तो बीमा कम्पनी कैसे दावे का भुगतान करेगी?

8. a) What is group insurance? Bring out the difference between Group Life Insurance and Ordinary Life Insurance. Name any 3 types of Group Insurance Schemes generally offered by Insurance Company. 6 each

b) If claimant, nominee/assignee is :

- i) Minor
- ii) Lunatic
- iii) Insolvent

How insurance company will settle claim?

9. क) i) अभिकर्ता तथा नौकर में अंतर बताइए। 3  
ii) कहावत 'क्यू फेसिट पर एलयम परसी' के आधार पर एक बीमा अभिकर्ता की भूमिका को समझाइए। 3

ख) अभ्यर्षण क्या है? सम्पूर्ण अभ्यर्षण और सशर्त अभ्यर्षण का अंतर बताइए। क्या सशर्त अभ्यर्षी पॉलिसी के अंतर्गत ऋण/समर्पण मूल्य ले सकता है, यदि ऐसा है तो किस प्रकार? 6

9. a) i) Distinguish between Agent and Servant. 3  
ii) Explain role of an Agent on the basis of maxim 'Qui Facit per alium perse'. 3

b) What is assignment? Bring out difference between Absolute Assignment and Conditional Assignment? Whether conditional assignee can raise loan/surrender value under policy. If so, how? 6

10. किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:-

(प्रत्येक के 3 अंक)

- क) सांविधिक विधि
- ख) सर्वोच्च न्यायालय के अधिकार
- ग) मूल्यांकन
- घ) कनसेन्सस एडीडम
- ङ) गार्निशी

10. Write short notes on **any four** :-

3 each

- a) Statute Law
- b) Powers of Supreme Court
- c) Valuation
- d) Consensus Adidem
- e) Garnishee.

----- समाप्त -----

-----END-----